
COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE 5
SERVIZIO MOBILITÀ E TRASPORTI

REG. GEN. 234 DEL 15-02-2018

REG. SET. 5022 del 15-02-2018

OGGETTO: FORNITURA A NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI
PARCOMETRI, COMPRESO IL SISTEMA DI CENTRALIZZAZIONE, ELABORAZIONE E
TRASFERIMENTO DATI, NONCHé IL SERVIZIO DI SVUOTAMENTO, RENDICONTO,
CONTEGGIO E VERSAMENTO MONETE DA CIASCUN PARCOMETRO NEL COMUNE DI
POZZUOLI PER MESI TRE  ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2614 DEL
22.12.2017  APPROVAZIONE ATTI PER INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA DA
ESPERIRE SULLA PIATTAFORMA MEPA  IMPORTO COMPLESSIVO &#8364; 130.680,00
OLTRE IVA.

Il Dirigente
Premesso:
che con disposizione Sindacale prot. n. 70997 del 15.09.2017 che ha conferito all’arch. a)
Agostino Di Lorenzo l’incarico dirigenziale di Responsabile della Direzione V;
che con Delibera di G.C. n° 86 del 2.07.2014 e successiva variante approvata con Delibera di b)
G.C. n° 171 del 23.12.2015 è stato approvato il “PIANO PER LA ISTITUZIONE, NELL'AMBITO
DELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO, ZTL1, ZTL2 E ZPRU, DI STALLI DI SOSTA A PAGAMENTO,
RISERVATI E LIBERI” con la materiale individuazione degli stalli previsti sul territorio;
che con Determina Dirigenziale n. 2498 del 30/12/2014 sono stati approvati gli atti per l’ c)
affidamento del “Servizio di noleggio, installazione e manutenzione di n° 59 parcometri e
della relativa segnaletica verticale, nonché del sistema centralizzato di controllo delle
apparecchiature, per la gestione della sosta a pagamento nel comune di Pozzuoli, per anni 1
(uno)” ed indetta la relativa gara informale in conformità all’approvato schema di avviso
pubblico;
che a seguito dell’esperimento della procedura concorsuale di cui trattasi, con determina d)
Dirigenziale n. 1691 del 28.09.2015, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva alla ditta TC.
ITALIA SERVIZI S.r.l., con sede legale alla via G. Giordano Orsini n° 42 – Napoli;
che tale appalto andrà a scadere il 1 gennaio 2018; e)
che nell’attesa dell’approvazione degli atti per l’affidamento del nuovo appalto secondo le f)
indicazioni che emanerà l’Amministrazione comunale, con Determina Dirigenziale n. 2614 del



22.12.2018, avente ad oggetto “Servizio di noleggio, installazione e manutenzione di n° 71
parcometri e della relativa segnaletica verticale, nonché del sistema centralizzato di
controllo delle apparecchiature, per la gestione della sosta a pagamento nel comune di
Pozzuoli per mesi sei – Approvazione atto per indizione gara mediante procedura negoziata da
esperire sulla Piattaforma MePA – Importo complessivo € 76.680.00 oltre IVA – CIG:
73390041B1”, è stato disposto quanto segue:
approvare il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento del Servizio di noleggio,1.
installazione e manutenzione di n° 71 parcometri e della relativa segnaletica verticale,
nonché del sistema centralizzato di controllo delle apparecchiature, per la gestione della
sosta a pagamento nel comune di Pozzuoli per il periodo di sei mesi;
affidare il Servizio di noleggio, installazione e manutenzione di n° 71 parcometri e della2.
relativa segnaletica verticale, nonché del sistema centralizzato di controllo delle
apparecchiature, per la gestione della sosta a pagamento nel comune di Pozzuoli per il
periodo di sei mesi mediante l’indizione gara con procedura negoziata da esperire sulla
Piattaforma MePA, che, in base al costo unitario € 180,00/mese stimato per parcometro,
ammonta a complessivi € 76.680.00 oltre IVA al 22%;
Stabilire che l’affidamento del servizio appaltato resta regolato dalle condizioni previste3.
dal capitolato speciale di appalto, ovvero: Il Corrispettivo dovuto dalla stazione
appaltante, sarà effettuato entro sessanta giorni dall’emissione della fattura mensile
posticipata per il servizio prestato;
Impegnare la somma di € 93.549,60, al capitolo 7365/1 del Bilancio 2018, nel rispetto4.
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato
n. 4.2 del D Lgs 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’
esigibilità della medesima, va imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:
Capitolo/
articolo

Cod. mecc.
DPR 194/96

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2017 2018 2019

7365/1 0 € 93.549,60 0

che la gara risulta scaduta in data 29.01.2018 e non risulta aperta a seguito della g)
comunicazione della Dirigente della Direzione 3̂, che ha sollevato difficoltà nell’immediato
futuro a provvedere allo svuotamento dei parcometri a seguito del prepensionamento del
Direttore al Provveditorato incaricato della gestione dei parcometri;
che per tale motivo ha richiesto di rimodulare la gara prevedendo anche i costi per le h)
operazioni dello svuotamento dei parcometri a cura della ditta affidataria;

Considerata l’importanza economica che riveste tale servizio, in quanto il ritardo ovvero la
mancata attivazione del servizio di esazione automatica della sosta a pagamento, garantita
attraverso i parcometri, oltre a rappresentare grave e significativo disagio all’utenza, determina
una sensibile riduzione delle somme a tale titolo introitate e, per l’effetto, un danno certo per
l’erario, è necessario, nell’attesa dell’approvazione degli atti per l’affidamento del nuovo appalto
secondo le indicazioni che emanerà l’Amministrazione comunale, provvedere ad affidare il
servizio di Fornitura a noleggio, installazione e servizio di manutenzione dei parcometri,
compreso il sistema di centralizzazione, elaborazione e trasferimento dati, nonché il servizio di
svuotamento, rendiconto, conteggio e versamento monete da ciascun parcometro nel Comune di
Pozzuoli noleggio, installazione e manutenzione di n° 66 parcometri e della relativa segnaletica
verticale, nonché del sistema centralizzato di controllo delle apparecchiature, per la gestione
della sosta a pagamento nel comune di Pozzuoli, mediante gara attraverso il MEPA per il periodo
di tre mesi;



Letta la relazione istruttoria prot. 14504 del 12.02.2018 ed il Capitolato speciale di appalto, redatti
dal responsabile dell’ufficio mobilità, dalla quale si evince che i costi per tale servizio nell’arco di
tre mesi, in base al costo unitario per ogni giorno di effettivo funzionamento in € 22,00 stimato
per parcometro, ammonta complessivi € 130.680,00 oltre IVA al 22%.

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni di cui sopra:
annullare la Determina Dirigenziale n. 2614 del 22.12.2017, avente ad oggetto “Servizio di-
noleggio, installazione e manutenzione di n° 71 parcometri e della relativa segnaletica
verticale, nonché del sistema centralizzato di controllo delle apparecchiature, per la gestione
della sosta a pagamento nel comune di Pozzuoli per mesi sei – Approvazione atto per indizione
gara mediante procedura negoziata da esperire sulla Piattaforma MePA – Importo complessivo
€ 76.680.00 oltre IVA – CIG:  73390041B1”;
provvedere all’annullamento della gara sulla piattaforma MEPA  già scaduta in data 29.01.2018;-
approvare il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento del servizio di Fornitura a-
noleggio, installazione e servizio di manutenzione dei parcometri, compreso il sistema di
centralizzazione, elaborazione e trasferimento dati, nonché il servizio di svuotamento,
rendiconto, conteggio e versamento monete da ciascun parcometro nel comune di Pozzuoli
per il periodo di tre mesi;
affidare il servizio di Fornitura a noleggio, installazione e servizio di manutenzione dei-
parcometri, compreso il sistema di centralizzazione, elaborazione e trasferimento dati,
nonché il servizio di svuotamento, rendiconto, conteggio e versamento monete da ciascun
parcometro nel comune di Pozzuoli per il periodo di tre mesi mediante l’indizione gara con
procedura negoziata da esperire sulla Piattaforma MePA, che, in base al costo unitario per ogni
giorno di effettivo funzionamento, in € 22,00 stimato per parcometro, ammonta complessivi €
130.680,00 oltre IVA al 22%.

Visti:
il D. L. vo 267/2000;-
il D. L. vo 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;-
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale di contabilità-
il regolamento comunale sui controlli interni;-
il D. Lgs 163/2006 e il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016;-
il Regolamento di esecuzione ed attuazione contratti pubblici, D.P.R. 5.10.2010, n. 207;-

RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 132 del 17/12/2012 con la quale è stato approvato il
Regolamento  Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis
del d. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

D E T E R M I N A
di approvare la narrativa che precede e per gli effetti:

annullare la Determina Dirigenziale n. 2614 del 22.12.2017, avente ad oggetto “Servizio di3)
noleggio, installazione e manutenzione di n° 71 parcometri e della relativa segnaletica
verticale, nonché del sistema centralizzato di controllo delle apparecchiature, per la gestione
della sosta a pagamento nel comune di Pozzuoli per mesi sei – Approvazione atto per



indizione gara mediante procedura negoziata da esperire sulla Piattaforma MePA – Importo
complessivo € 76.680.00 oltre IVA – CIG:  73390041B1”;
provvedere all’annullamento della gara sulla piattaforma MEPA già scaduta in data4)
29.01.2018;
approvare il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento del servizio di Fornitura a5)
noleggio, installazione e servizio di manutenzione dei parcometri, compreso il sistema di
centralizzazione, elaborazione e trasferimento dati, nonché il servizio di svuotamento,
rendiconto, conteggio e versamento monete da ciascun parcometro nel comune di Pozzuoli
per il periodo di tre mesi;
affidare il servizio di Fornitura a noleggio, installazione e servizio di manutenzione dei6)
parcometri, compreso il sistema di centralizzazione, elaborazione e trasferimento dati,
nonché il servizio di svuotamento, rendiconto, conteggio e versamento monete da ciascun
parcometro nel comune di Pozzuoli per il periodo di tre mesi mediante l’indizione gara con
procedura negoziata da esperire sulla Piattaforma MePA, che, in base al costo unitario per ogni
giorno di effettivo funzionamento, in € 22,00 stimato per parcometro, ammonta complessivi €
130.680,00 oltre IVA al 22%.
Stabilire che l’affidamento del servizio appaltato resta regolato dalle condizioni previste dal7)
capitolato speciale di appalto, ovvero: Il Corrispettivo dovuto dalla stazione appaltante, sarà
effettuato entro sessanta giorni dall’emissione della fattura mensile posticipata per il
servizio prestato;

Impegnare la somma di € 159.429,60, al capitolo 7365/1 del Bilancio 2018 esercizio8)
provvisorio, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D Lgs 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell’ esigibilità della medesima, va imputata agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Cod. mecc.
DPR 194/96

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2017 2018 2019

7365/1 0 € 159.429,60 0
Certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge11)
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.12)
147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli13)
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’ acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 – dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.14)
190/2012 e art. 42 del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

Stabilire che il contratto con l’impresa affidataria sarà eseguito mediante scrittura privata da15)
sottoporre a registrazione al Fisco solo in caso d’uso, non essendo prescritta “ad substantiam”



Il Dirigente
Arch. Agostino DI LORENZO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

la particolare forma pubblica ordinaria o amministrativa, così come previsto dalla legge sul
Registro n° 131 del 24.04.1986;

dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio16)
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Trasmettere il presente atto alla Direzione Affari Generali per la pubblicazione all’Albo17)
pretorio on line.

Dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n.136, in materia di18)
tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art.7 del decreto legge 12 novembre
2010, n.187, è stato richiesto all’ANAC, il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo
stesso risulta essere il seguente CIG: 7385338DB4;

Dare atto che alla presente determina sono allegati i seguenti atti:
Relazione istruttoria dell’ufficio Mobilità; (All. A)-
Capitolato speciale di appalto (All. B)-

Il Direttore U.O.C.
Giuseppe Gaudino


